tiverem mais de um vínculo empregatício

(vínculos  concomitantes),  para  fins  de

retenção  previdenciária,  as  remunerações

deverão  ser  somadas  para  o  correto

enquadramento  na  tabela  acima,

respeitando-se  o  limite  máximo  de

contribuição, qual seja R $ 6.101,06 (seis mil

cento e um reais e seis centavos).

Por  outro  lado,  diante  dos  vários

questionamentos  realizados  no  Sistema

Eletrônico  de  Atendimento  (SCGEOrienta),

enfatizamos  que  a  retenção  do  INSS

concernente  ao  contribuinte  individual

(autônomo),  na  condição  de  prestador  de

serviços  para  a  Administração  Pública,

estabelecido pelo artigo 65, inciso II,  alínea

“b”,  da Instrução Normativa RFB nº 971/09,

permanece  inalterada,  com  alíquota  de

11%, cujo teto corresponde a R$ 6.101,06

(seis mil cento e um reais e seis centavos):

Art. 65. A contribuição social previdenciária
do segurado contribuinte individual é:

b)  11%  (onze  por  cento),  em  face  da
dedução prevista no § 1º, incidente sobre:

1.  a  remuneração  que  lhe  for  paga  ou
creditada,  no  decorrer  do  mês,  pelos